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Almindelige Bestemmelser. Lovforslagets første Be- 
stemmelse lyder saaledes: 홢Denne Lov ordner Retsforholdet 
mellem Husbond og Tyende. Den finder ikke Anvendelse, naar 
den tjenende har selvstændig Husstand eller er fæstet paa 
kortere Tid end en Maaned". 

Om nogle af Lovforslagets Regler bestemmes det, at An- 
vendelsen af dem ikke ved Overenskomst mellem Husbond 09 
Tyende 1can tilsidesættes eller begrænses. Dette gælder de 
nedenfor under 3 (for saa vidt angaar 홢Tjenestebeviser"), 5, 8 b 
og 14 anførte Regler. 

Om andre Bestemmelser siges det, at de Tyendet efter dem 
tillagte Krav overfor Husbonden ik1ce af Tyendet paa For- 
haand kan l'etsgyldig opgives eller begrænses. Dette gælder de 
nedenfor under 10 og 11 anførte Bestemmelser. 

Endelig gives . den almindelige Regel, at en Overenskomst 
mellem Husbond og Tyende, hvorved dette frafalder noget i 
Anledning af en indtraadt Sygdom hjemlet Krav, er uforbin- 
dende i Forhold til Fattigvæsenet, saafremt Tyendet falder 
dette til Byrde. 

De øvrige Bestemmelser i Loven skal derimod 홢 for saa 
vidt de da ikke er af offentligretligt Indhold (f. Eks. angaar 
Tyendesagers Behandling, Tyendets Stilling i Tilfælde af Hus- 
bondens Konkurs o. 1.) 홢 kun komme til Anvendelse, saa- 
fremt Parterne ikke har vedtaget særlige derfra afvigende 
Vilkaar for Tjenesteforholdet. 

Af Lovforslagets enkelte Bestemmelser anføres: 
1. Den, som har fyldt 18 Aar, kan retsgyldigt bortfæste 

sig som Tyende; den, som endnu ikke har fyldt 18 Aar, kan 
retsgyldigt bortfæstes af Fader, Moder eller anden Værge, 
ligesom disse kan bemyndige vedkommende Barn eller Mynd- 
ling til selv at bortfæste sig. Har et umyndigt Tyende paa 
egen Haand taget Tjeneste, er den indgaaede Kontrakt gyldig, 
saafremt Forældre eller Værge ikke inden en Uge efter, at de 
har faaet Kundskab om, at Tyendet har bortfæstet sig, har 
Tejst Indsigelse. 

2. Fæstemaal kan afsluttes mundtligt eller skriftligt. Skuds- 
maalsbøger afskaffes; men det paalægges Justitsministeren at 
udarbejde Blanketter til Tyendekontrakter, hvorhos der gives 
Tyendet Ret til ved Tjenestens lovlige Ophør og indtil en 
Maaned derefter af Husbonden at kræve udstedt et Tjeneste- 
bevis, indeholdende en Bevidnelse af den udførte Tjenestes Art 
og Varighed. (Ogsaa Blanketter til Tjenestebeviser bliver at 
udarbejde af Justitsministeren). 

3. Husbond, som trods Tyendets Opfordring undlader at 
udstede det ommeldte Tjenestebevis, eller som gør andre Til- 

: førsler derpaa end de angivne, straffes paa Tyendets Begæring 
under en offentlig Politisag med Bøde indtil 50 Kr. 
.4. De ordentlige Slcifteticler skal i Tyendeforhold indgaaede 


